
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής εξέτασης 
ενστάσεων υποψηφίων με σοβαρές παθήσεις για 
εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση σε πο-
σοστό 5%.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 321/133322/20.5.2021 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Υποβολή αίτησης και δικαιολο-
γητικών στην ψηφιακή υπηρεσία του Μητρώου 
Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων και έκ-
δοση βεβαίωσης για τη μετάκληση/απασχόληση 
πολιτών τρίτων χωρών στην αγροτική οικονομία» 
(Β’  2111), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
289/117173/20.4.2023 (Β’ 2582) όμοια απόφαση.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.153/33613/A5 (1)

Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής εξέτασης 
ενστάσεων υποψηφίων με σοβαρές παθήσεις για 
εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση σε πο-
σοστό 5%.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 1278/1982 «Σύσταση 

Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (Α’ 105).
2. Το άρθρο 1 του ν. 2194/1994 «Αποκατάσταση του 

Εθνικού Συστήματος Υγείας» (Α’  34).
3. Την παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 2519/1997 «Ανάπτυ-

ξη και εκσυγχρονισμός του Εθνικού Συστήματος Υγείας, 
οργάνωση των υγειονομικών υπηρεσιών, ρυθμίσεις για 
το φάρμακο και άλλες διατάξεις» (Α’ 165).

4. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Δια-
δικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

5. Το άρθρο 35 του ν.  3794/2009 «Ρύθμιση θεμά-
των του πανεπιστημιακού και τεχνολογικού τομέα 

της ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(Α´ 156).

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148) .

7. Tο π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

11. Την υπό στοιχεία 73076/Α7/3.7.2023 υπουργική 
απόφαση «Συντομογραφία τίτλου Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Β’ 4303).

12. Την υπό στοιχεία Φ.153/27459/A5/10.3.2023 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Σύσταση και συγκρότηση Επι-
τροπής εξέτασης ενστάσεων υποψηφίων με σοβαρές 
παθήσεις για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
σε ποσοστό 5%» (Β’ 1622).

13. Την υπό στοιχεία Φ.151/17897/Β6/2014 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός οργάνων, τρόπου 
και διαδικασίας διαπίστωσης σοβαρών παθήσεων για 
εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση» (Β’ 358) όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Φ.153/146145/
Α5/2019 (Β’  3557), Φ.153/147462/Α5/2022 (Β’  6069 
και διορθ. σφάλμ. Β’6701) και Φ.153/138134/Α5/2023 
(Β’ 6861) όμοιες.

14. Την υπ’ αρ. 279/27-02-2024 ορθή επανάληψη της 
απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής του Κε.Σ.Υ. «Συ-
γκρότηση Επιτροπής εξέτασης ενστάσεων υποψηφίων 
με σοβαρές παθήσεις για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια 
Εκπαίδευση σε ποσοστό 5%».

15. Το γεγονός ότι η θητεία της Επιτροπής εξέτασης εν-
στάσεων υποψηφίων με σοβαρές παθήσεις για εισαγωγή 
στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση σε ποσοστό 5% έληξε 
στις 31-07-2023.

16. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/147/29349/Β1/21-03-2024 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2203

23313

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.11 15:51:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23314 Τεύχος B’ 2203/11.04.2024

Τη συγκρότηση Επιτροπής εξέτασης ενστάσεων υπο-
ψηφίων με σοβαρές παθήσεις για εισαγωγή στην Τρι-
τοβάθμια Εκπαίδευση σε ποσοστό 5%, ως ακολούθως:

Α:
1. ΦΡΥΣΙΡΑ ΕΛΕΝΗ, Ομότιμη Καθηγήτρια Κλινικής Γε-

νετικής του Πανεπιστημίου Αθηνών.
2. ΜΠΑΜΠΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Καθηγητής Ορθοπεδικής του 

Πανεπιστημίου Αθηνών στο Γ.Ν. Ν. ΙΩΝΙΑΣ «ΚΩΝΣΤΑ-
ΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ - ΠΑΤΗΣΙΩΝ».

3. ΜΠΟΥΜΠΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Καθηγητής Παθολογίας 
του Πανεπιστημίου Αθηνών στο Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ».

4. ΦΡΟΓΟΥΔΑΚΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ, Διευθύντρια Καρδιολο-
γίας ΕΣΥ, Ιατρείο Συγγενών Καρδιοπαθειών Ενηλίκων, Β’ 
Πανεπιστημιακή Καρδιολογική Κλινική, Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ».

5. ΚΟΥΡΑΚΛΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, Ομότιμος Καθηγητής Χει-
ρουργικής του Πανεπιστημίου Αθηνών.

6. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΜΑΡΙΑ, Καθηγήτρια Αιματολογίας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στο 
Γ.Ν.Α. «ΛΑΪΚΟ», Π.Γ.Ν.Θ «ΑΧΕΠΑ».

7. ΣΤΡΑΝΤΖΑΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Καθηγητής Νευροχει-
ρουργικής του Πανεπιστημίου Αθηνών στο Γ.Ν.Α. «Ο 
ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ - ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ - ΠΟΛΥ-
ΚΛΙΝΙΚΗ».

8. ΣΤΕΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Καθηγητής Παθολογίας του 
Πανεπιστημίου Αθηνών στο Γ.Ν.Ν.Θ.Α. «Η ΣΩΤΗΡΙΑ».

9. ΑΓΓΕΛΙΔΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, Διευθυντής ΕΣΥ Νευ-
ρολογικής Κλινικής, Υπεύθυνος Ιατρείου Πολλαπλής 
Σκλήρυνσης, Γ.Ν.Α. «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ».

10. ΤΖΑΝΕΛΑ ΜΑΡΙΝΕΛΛΑ, Ιατρός Ενδοκρινολόγος, Δι-
ευθύντρια Κλινικής Ενδοκρινολογίας και Μεταβολισμού, 
Γ.Ν.Α. «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ», ως Πρόεδρος της Επιτροπής.

11. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, Καθηγήτρια Παιδο-
ψυχιατρικής του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Αναπληρωτής Πρόεδρος, σε περίπτωση απουσίας 
ή κωλύματος της Προέδρου, ορίζεται ο  ΜΠΟΥΜΠΑΣ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

Β: Έργο της Επιτροπής θα είναι:
1) Η εξέταση ενστάσεων κατά των αποφάσεων που 

έχουν εκδοθεί από τις Επταμελείς Επιτροπές των αρμοδί-
ων Νοσοκομείων της υπό στοιχεία Φ.151/17897/Β6/2014 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός οργάνων, 
τρόπου και διαδικασίας διαπίστωσης σοβαρών παθήσε-
ων για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση» (Β’ 358), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Φ.153/146145/
Α5/2019 (Β’ 3557), Φ.153/147462/Α5/2022 (Β’ 6069 και δι-
ορθ. σφάλμ. Β’6701) και Φ.153/138134/Α5/2023 (Β’ 6861) 
όμοιες.

2) Η εξέταση τυχόν εκπρόθεσμων αιτήσεων προς τις 
Επταμελείς Επιτροπές των Νοσοκομείων.

Εκπρόθεσμες αιτήσεις θα κρίνονται εφόσον συνοδεύ-
ονται με επαρκή αιτιολογία.

Γ. Τα αιτήματα θα διαβιβάζονται στην Επιτροπή από 
τις γραμματείες των επταμελών επιτροπών με συνημ-
μένα την Απόφαση απόρριψης βάσει της οποίας γίνεται 
η ένσταση και τον φάκελο με όλα τα απαραίτητα δικαι-
ολογητικά.

Δ. Η Επιτροπή έχει δικαίωμα προκειμένου να εξετάσει 
τα αιτήματα των υποψηφίων να ζητά σχετικά συμπλη-
ρωματικά στοιχεία αν το κρίνει αναγκαίο.

Ε. Η Επιτροπή μπορεί να απευθύνεται σε ειδικούς ει-
σηγητές για γνωμοδότηση δια μέσου της Διοικούσας 
Επιτροπής του Κε.Σ.Υ.

ΣΤ. Τα Πρακτικά Συνεδριάσεων της Επιτροπής θα 
υποβάλλονται για περαιτέρω έγκριση στην Διοικούσα 
Επιτροπή του Κε.Σ.Υ.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η ΠΑΤΡΑΜΑΝΗ 
ΝΙΚΟΛΕΤΑ, υπάλληλος της Διεύθυνσης Επιστημονικής 
Τεκμηρίωσης, Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστήρι-
ξης του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας, με αναπληρώτρια 
την ΚΑΜΟΛΙΝΟΥ ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ, ομοίως.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η θητεία της Επιτροπής, άρχεται από τη δημοσίευση 
της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης και λήγει 
στις 31 Ιουλίου 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 2 Απριλίου 2024

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού Υγείας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ

ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ    

 I

 Αριθμ. 290/96260 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 321/133322/20.5.2021 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Υποβολή αίτησης και δικαιολο-
γητικών στην ψηφιακή υπηρεσία του Μητρώου 
Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων και έκ-
δοση βεβαίωσης για τη μετάκληση/απασχόληση 
πολιτών τρίτων χωρών στην αγροτική οικονο-
μία» (Β’ 2111), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
289/117173/20.4.2023 (Β’ 2582) όμοια απόφαση.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 8 του ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και 

Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151).
2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).
3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δια-
τάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45).

6. Τα άρθρα 26, 27, 63 και 64 του Κώδικα Μετανάστευ-
σης (ν. 5038/2023, Α’ 81).

7. Την υπ’ αρ. 66224/2014/22-12-2014 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ειδικότερων ζητημάτων σχετικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23315Τεύχος B’ 2203/11.04.2024

με τη διαδικασία καθορισμού του όγκου εισδοχής πο-
λιτών τρίτων χωρών και τη διαδικασία μετάκλησης για 
εξαρτημένη εργασία, εποχική απασχόληση, απασχόληση 
αλιεργατών και υψηλής ειδίκευσης», (Β’ 7/2015).

8. Την υπ’ αρ. 321/133322/20-5-2021 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Υπο-
βολή αίτησης και δικαιολογητικών στην ψηφιακή υπη-
ρεσία του Μητρώου Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλ-
λεύσεων και έκδοση βεβαίωσης για την μετάκληση/
απασχόληση πολιτών τρίτων χωρών στην αγροτική 
οικονομία» (Β’ 2111), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αρ. 289/117173/20-04-2023 (Β’ 2582) όμοια απόφαση.

9. Την υπ’ αρ. 35400/03-04-2023 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ανώτατου αριθμού αδειών διαμο-
νής για εργασία πολιτών τρίτων χωρών για τα έτη 2023 
και 2024» (Β’ 2189), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
94575/30-10-2023 (Β’ 6261)όμοια απόφαση.

10. Την υπό στοιχεία 9134 ΕΞ 2020/10-04-2020 εγκύ-
κλιο της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

και Απλούστευσης Διαδικασιών «Ηλεκτρονική διακίνηση 
εγγράφων, πληροφοριών και δεδομένων μεταξύ των 
φορέων του δημοσίου τομέα και πολιτών και επιχειρή-
σεων» (ΑΔΑ: 99ΠΥ46ΜΤΛΠ-ΥΟΙ).

11. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Α. Η παρ. 2 της υπ’ αρ. 321/133322/20.5.2021 υπουρ-
γικής απόφασης καταργείται.

Β. Τα Υποδείγματα ΙΙ και ΙΙΙ της υπ’ αρ. 321/133322/ 
20.5.2021 υπουργικής απόφασης καταργούνται.

Γ. Η παρ. 7 της υπ’ αρ. 321/133322/20-5-2021 υπουρ-
γικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«Το Υπόδειγμα της βεβαίωσης, το οποίο εκδίδεται 
για τη μετάκληση/απασχόληση πολιτών τρίτων χω-
ρών στην αγροτική οικονομία, επισυνάπτεται στην πα-
ρούσα (Υπόδειγμα) και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
αυτής».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23316 Τεύχος B’ 2203/11.04.2024

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   

 :

      

 …../...../20…

    

  

  

 

 

   /    

    

      26, 27, 63  64  . 5038/01-04-2023 «  

» (  81),     ’ . ………    ( ) 

«              …. 

 ….»             

,           , 

 :  

 ………………………………………………………………………… …………………….. 

 . . : ………………  . . .:……….…………… ……….………………….. 

. …………………………..,       

………… . . .* , ……………. . . .    ……………… . . .  

,     …………  ,    …………….  

  . 

   ,          

20….    ,          

            

 ( ),    ’ . ……………   ( . . .: 

…………..).           

           . 

               

       …………….         

. 

      

   

*1 . . .(   )   1.750   .

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02022031104240004*


